
H O T Ă R Â R E A nr.1- 307/2024 

cu privire la inițierea concursului pentru selectarea inspectorilor  

în cadrul Inspecției procurorilor 

 

26 septembrie 2024                                                                          municipiul Chișinău 

 

Examinând subiectul cu privire la inițierea concursului pentru selectarea inspectorilor 

în cadrul Inspecției procurorilor, audiind informația prezentată de către domnul Andrei 

Cebotari, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

În accepțiunea art.891 alin.(1) coroborat cu alin.(6) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, Inspecția procurorilor este un organ din subordinea Consiliului Superior al 

Procurorilor, constituit din 9 inspectori, fiind condus de către un inspector-şef, numit prin 

concursul organizat de Consiliul Superior al Procurorilor.  

Conform prescripțiilor normative ale art.891 alin.(4) din lege, coroborate cu pct.2 și 

8 din Regulamentul privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea 

inspectorului-șef, concursul public pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 

procurorilor este organizat de Consiliul Superior al Procurorilor, care decide prin hotărâre 

inițierea concursului și aprobarea componenței Comisiei organizatorice. 

Astfel, potrivit unei analize sintetice cu referire la starea de fapt la capitolul recrutării 

inspectorilor, se constată că în rezultatul concursurilor inițiate anterior au fost ocupate doar 

trei funcții de inspector, din cele 8 posibile, și funcția de inspector – șef. 

Consiliul Superior al Procurorilor notează că din data de 09.09.2024 Inspecția 

procurorilor a devenit funcțională, urmare a abrogării alineatului (13) din art.VI al Legii 

nr.200/2023 pentru modificarea unor acte normative, care prevedea că „Inspecția 

procurorilor se consideră funcțională la numirea a cel puțin 4 inspectori”.   

Cu toate acestea, Consiliul Superior al Procurorilor recunoaște imperativul de a 

asigura eficiența integrală a Inspecției procurorilor. Vacanța posturilor nu doar că 

subminează capacitatea Inspecției de a îndeplini calitativ atribuțiile învederate în legea 

specială, dar afectează și eficiența sistemului procuraturii în general și a organului de 

autoadministrare în special, or funcționalitatea deplină a Inspecției procurorilor este vitală 

pentru menținerea standardelor de integritate și eficiență în cadrul sistemului procuraturii.  

Astfel, în ședința din 26 septembrie 2024, constatând vacanța a 5 funcții de inspector 

în cadrul Inspecției procurorilor și ținând cont de prevederile normative ce reglementează 

situația de referință, Consiliul Superior al Procurorilor consideră ca fiind imperioasă 

demararea procedurilor de concurs.   

În contextul celor menționate, Consiliul decide inițierea unui nou concurs, stabilind 

un calendar clar și proceduri transparente pentru selectarea titularilor acestui mandat.  

Concursul este conceput ca o măsură pragmatică, dictată de situația actuală și de 

imperativul asigurării unui cadru instituțional complet funcțional, răspunzând direct nevoii 

de a atrage mai mulți candidați calificați și de a asigura ocuparea tuturor posturilor vacante. 

Această abordare reflectă o strategie pro activă la provocările specifice în recrutarea de 



specialiști înalt calificați și să încurajeze participarea unui număr mai mare de candidați 

eligibili. 

Consiliul reafirmă angajamentul său față de principiile transparenței, meritocrației și 

integrității, esențiale pentru consolidarea încrederii publice în eficacitatea și echitatea 

sistemului judiciar.  

Condițiile pe care trebuie să le întrunească persoana pentru a candida la funcția de 

inspector sunt stabilite în art.891 alin.(3) din Legea nr.3/2016, fiind detaliate în pct.pct.5-7 

din Regulamentul în speță. 

În egală măsură, se menționează că dosarul de participare al candidatului la funcția 

de inspector va conține documentele indicate în pct.10 din Regulamentul de concurs. 

Din perspectiva cadrului normativ relevant subiectului examinat, se reține că este de 

competența Consiliului Superior al Procurorilor constituirea Comisiei organizatorice din 4 

membri ai Consiliului (doi din rândul procurorilor și doi din rândul societății civile) și un 

funcționar public din cadrul Aparatului Consiliului, care are, în principal, următoarele 

atribuții: 

• elaborează variantele de lucrări și, corespunzător, baremele de evaluare și notare, 

precum și fișele răspunsurilor corecte; 

• organizează, asigură și supraveghează desfășurarea probei scrise; 

• monitorizează respectarea de către candidați a cerințelor înaintate pentru proba 

scrisă; 

• codifică lucrările de concurs ale candidaților; 

• predă Consiliului lucrările de concurs ale candidaților sigilate în plicuri separate, 

baremul de evaluare și notare corespunzător, precum și fișa răspunsurilor corecte. 

Astfel, ținând cont de prescripțiile legale menționate supra, membrii Consiliul 

Superior al Procurorilor prezenți în ședință, deliberând asupra tuturor aspectelor relevante, 

au decis asupra stabilirii datei limită pentru depunerea dosarelor candidaților – 31 octombrie 

2024. 

Totodată, s-a decis constituirea Comisiei organizatorice în concursul pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, în următoarea componență 

nominală:  doamna Mariana Cherpec, domnul Eduard Panea, domnul Mihail Sorbala și 

doamna Svetlana Balmuș - membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, Doina-Cezara 

Galan – consultant principal al Secției juridice și management al documentelor al Inspecției 

procurorilor din cadrul Aparatului Consiliului. 

Generalizând cele expuse, în temeiul prevederilor art.891, art. 71 alin.(2), art.77 din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.191 alin.(5) lit. a) din Codul administrativ, 

Regulamentului privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea 

inspectorului-șef, aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023, Consiliul Superior 

al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A iniția concurs public pentru selectarea a 5 candidați la funcția de inspector în 

cadrul Inspecției procurorilor.  

2. A stabili data limită pentru depunerea dosarelor de participare – 31 octombrie 

2024. 



3. A constitui Comisia organizatorică în concursul pentru selectarea inspectorilor în 

cadrul Inspecției procurorilor, în următoarea componență nominală: doamna Mariana 

Cherpec, domnul Eduard Panea, domnul Mihail Sorbala și doamna Svetlana Balmuș - 

membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, și Doina-Cezara Galan – consultant 

principal al Secției juridice și management al documentelor Inspecției procurorilor din 

cadrul Aparatului Consiliului. 

4. A aproba bibliografia în concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul 

Inspecției procurorilor, potrivit anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

5. Cererile și dosarele de participare la concursurile anunțate se vor depune la 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor (mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 

nr.73, tel:022-828-528). 

6. A publica informația cu privire la inițierea concursurilor pentru selectarea 

inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor pe pagina web oficială a Consiliului Superior 

al Procurorilor, www.csp.md, directoriul: Anunțuri. 

7. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 

www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

 

Președinta interimară a  

Consiliului Superior al Procurorilor                                                Aliona NESTEROV 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tel:022-828-528
http://www.csp.md/
http://www.csp.md/


Anexă la Hotărârea 

nr.1- 307/2024 din 26.09.2024 

 
B I B L I O G R A F I E 

(concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor) 

Bibliografie obligatorie: 
• Constituția Republicii Moldova. 

• Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. 

• Codul administrativ al Republicii Moldova. 

• Codul penal al Republicii Moldova. 

• Codul de procedură penală al Republicii Moldova. 

• Codul de etică al procurorilor, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.4 

din 27.05.2016. 

• Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 

14.09.2016. 

• Regulamentul Procuraturii, aprobat prin Ordinul Procurorului General interimar nr.33/3 din 

03.05.2022. 

• Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor. 

• Codul contravențional. 

• Legea nr.199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică. 

• Legea nr.148/2023 privind accesul la informațiile de interes public. 

• Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

• Legea nr.82/2017 cu privire la integritate. 
 

Bibliografie facultativă: 

• Pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri.  

• Comentariu la Codul de etică al procurorilor. 

• Jurisprudența Curții Supreme de Justiție, în cauze de contencios administrativ, în care Consiliul 

Superior al Procurorilor este parte: 
 

Link-uri utile: 

• Cauza Guja v. Republica Moldova (12.02.2008) 

• Cauza Guja v. Republica Moldova (27.02.2018) 

• Avizul CCPE nr.13(2018):  HYPERLINK "https://rm.coe.int/opinion-13-ccpe-2018-2ro-

avizul-ccpe-nr-13-2018-independenta-responsab/1680931a7c"„Independența, 

responsabilitatea și etica procurorilor” 

• Avizul CCPE nr.12(2017):  HYPERLINK "https://rm.coe.int/opinion-no-12-

romanian/168077bfe6"„Rolul procurorilor în privința drepturilor victimelor şi martorilor în 

procedurile penale” 

• Avizul CCPE nr.9(2014):  HYPERLINK "https://rm.coe.int/16807482b3"„Privind normele şi 

principiile europene referitoare la procurori” 

• Avizul CCPE nr.8(2013):  HYPERLINK "https://rm.coe.int/1680747848"„Privind relațiile 

dintre procurori și mass-media” 

• Avizul CCPE nr.4(2009):  HYPERLINK "https://rm.coe.int/168074768d"„Judecătorii şi 

procurorii într-o societate democratică” 

• Raport privind standardele europene referitoare la independența sistemului judiciar: partea II – 

organele de urmărire penală, adoptat de Comisia de la Veneţia la cea de-a 85 a sesiune plenară 

- https://csp.md/sites/default/files/inline-files/CV%202011.pdf 

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulamentul%20CSP%20modifificat%2001.11.2022.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulamentul%20CSP%20modifificat%2001.11.2022.pdf
https://www.procuratura.md/sites/default/files/2023-01/Regulamentul%20Procuraturii.pdf
https://www.procuratura.md/sites/default/files/2023-01/Regulamentul%20Procuraturii.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20Inspec%C8%9Bia%20procurorilor%20FINAL_2.pdf
https://csp.md/consiliu/consiliul-superior-al-procurorilor/hotarari
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Ghid%20de%20etica%20coperta%20web%20pages.pdf
https://hudoc.echr.coe.int/eng
https://www.agentguvernamental.md/wp-content/uploads/2018/06/1082-10-Guja-nr.-2-ROM.pdf
https://rm.coe.int/opinion-13-ccpe-2018-2ro-avizul-ccpe-nr-13-2018-independenta-responsab/1680931a7c
https://rm.coe.int/opinion-13-ccpe-2018-2ro-avizul-ccpe-nr-13-2018-independenta-responsab/1680931a7c
https://rm.coe.int/opinion-13-ccpe-2018-2ro-avizul-ccpe-nr-13-2018-independenta-responsab/1680931a7c
https://rm.coe.int/opinion-no-12-romanian/168077bfe6
https://rm.coe.int/opinion-no-12-romanian/168077bfe6
https://rm.coe.int/opinion-no-12-romanian/168077bfe6
https://rm.coe.int/16807482b3
https://rm.coe.int/16807482b3
https://rm.coe.int/1680747848
https://rm.coe.int/1680747848
https://rm.coe.int/168074768d
https://rm.coe.int/168074768d
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/CV%202011.pdf

